
František Josef I. (1830–1916) Vilém II. (1859–1941)

průmyslník Dr. Schönbeck-Mannesmann

archivář Václav Kavan
Kavanův předobraz archivář Václav Kratochvíl (1861–1919)

očima Arnošta Hofbauera (1899)

Pracovní list – KONEC STARÝCH ČASŮ

Zdroje: František Josef I. (dobová pohlednice), Vilém II. (František Stellner: Poslední německý císař. Z německých dějin v epoše Viléma II., Praha 1995), Akcie
firmy Mannesmann (http://www.ebay.de/itm/Mannesmann-Roehren-Werke-AG-Berlin-GruenderAktie-1890-Duesseldorf-Muelheim-Remscheid-/150620686034),
archivář Václav Kavan (Nina Milotová: Vídeňský patron. Životní osudy historika a archiváře Václava Kratochvíla, Dějiny a současnost 5/2012, s. 27). 



Výroky osob: 

František Josef I. – Vilém II. – průmyslník Dr. Schönbeck-Mannesmann – archivář Václav Kavan

Hrozné. Všemohoucí obnovil pořádek, který jsem nedokázal udržet. 
Reakce po Sarajevském atentátu.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Já už svým Vídeňákům nerozumím. 
Reakce na nadšení po vyhlášení války.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Měl jsem vlastně v životě smůlu. Syn, žena… Všecky války jsem prohrál a tahle bude poslední.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Gardoví důstojníci, synové německého národa, uvědomte si, že musíte být hodni cti, které se vám dostalo. Musíte
být připraveni každý můj rozkaz ihned splnit. Když bude třeba, vlastní rodiče, bratry a sestry zastřelit či probod-
nout, ať už puškami, šavlemi nebo palbou ze svých děl. Vy nesmíte zaváhat!

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Tak to je konec světa, když je taková věc možná. Následníka trůnu, budoucího císaře. My jsme přece z Milosti
Boží. To námi vládne Bůh světu.

Reakce na Sarajevský atentát.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Právě v takových činech, jež úpadková civilizace odsuzuje – ve válkách – je třeba hledat opravdovou krásu. Lidé,
kteří si nikdy v životě neublížili a dokonce si jeden druhého váží, se najednou začínají zabíjet. Národ, který upadl
v naději na věčný mír, nevyhnutelně skončí úpadkem. Německo nechce válku. Potřebujeme jenom půdu a takové
místo na slunci, které odpovídá naší vyspělosti a síle. Lidstvo se vždy dělilo na vůdčí rasy a na rasy méněcenné.
Dobývání nových území je posláním vůdčích ras.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

My válku nechceme, ale potřebujeme v Porýní hutě, železo, belgické uhlí a samozřejmě Polsko s Ukrajinou, aby-
chom to mohli uživit. A taky ovšem naftu z Kavkazu a kolonie. Ty nám rozebrali Francouzi s Angličany před
nosem.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Kaiser je nespolehlivý, hned pro válku, hned pro mír. Hlavní je, co říkají Kruppové, Siemensové a Mannesman-
nové. My jsme ti praví Siegfriedové naší doby, ta skutečná moc německé říše.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ten váš starý pán a jeho kabinet mumií přivedou Rakousko ke krachu.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Tyhle listiny, to jsou poukázky na šibenici pro naše lidi.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Myslím, že o to štěstí, jak říkáte, jsme už hezkých pár staletí usilovali, a že nám patří.

Reakce na slova hraběte Hartenberga: „Až se Rakousko rozsype, přijdete na řadu vy.“ 
Dostanete samostatnost nebo svobodu, nebo jak se tomu říká.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Zešíleli. Všichni zešíleli.


